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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 

hol az előfizetések és hirdetések felvétetnek.
Tizennegyedik évfolyam.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. — Egyes szám ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A jövő király.
Megtörtént végre fél ország rettegett 

mumusának, Ferenc Ferdinánd trónörö
kösnek első szereplése és csak rokon- 
szenv, jóleső érzés jár a nyomában 
Misztikus köd takarta mindig az egyé
niségét, az országban csak egy-két régi 
barátjával érintkezett, azokkal is vadá
szatokon, viszont a legrendezetlenebb 
város rendőrkapitányát sem érte annyi 
gyöngédtelen csipkedés, alaptalan gyanú, 
mint jövendőbeli koronás királyunkat. 
A magyar nép mindig szeretett llegen- 
dázni és addig terjesztette maga a ki
talált történeteket, amig végül el is 
hitte azokat tartozékaival, bővítéseivel 
egyetemben. Hogy egy királyi herceg 
nem cselekedhetik nyárspolgári szabad
sággal a hajlamai szerint, hogy Ferenc 
Ferdinándot soha semmiféle házi tör
vény, vagy alkotmányjogi forma nem 
jelentette ki nyíltan trónörökösnek, hogy 
nem vegyült el úgy a magyar társada
lomban, mint a Józsefek, — az elég ok és 
alkalom volt a legetfdák szövésére. Rej
tett érdekek azon' voltak, hogy ellen
szenvessé tegyék, politikai pártok való
sággal mumusnak használták föl és 
rémitgették vele egymást, vallási türel- 
metlenkedők a nevével vonultak föl, 
amikor kifogytak már minden ütőkár
tyájukból, elnevezték II. Józsefnek, mie
lőtt meggondolhatták volna, hogy lehet 
belőle 11. Ferenc József is, nyilatkoza
tokat koholtak az ajkaira, a nevében, 
— mindent tisztára csak azért, mert 
nem ismerték és ma sem ismerik.

Ebben a mai korbeli, feneketlenül 
egyéniségtelen világban, ahol az indu
latok deformálják az embereket, ahol 
apró érdeksérelmek szentségeket is haj
landók detronizálni, ahol alig van igaz 
szó, mert mindenki hazudik (magáról

i épp úgy, mint másokról), szinte kapóra 
I érkezett minden misztikumával Ferenc 

Ferdinánd. Mindenesetre tisztázzuk a 
misztikum fogalmát. Ami középszerű 
értelemnek természetes, az természetfö
lötti a fegyelmezetlen agyú a csizmadia
legénynek. A még magasabb szellemi 
erő, amely tiszta következtetésekkel, 
belátásokkal, körülmények összekapcso
lásával dolgozik, szintúgy megtántorod- 
hatik ismerete nélkül mélyebben rejlő 
okoknak. Az okozatokat ilyenkor félre
magyarázza, mert nem látja tisztán, hogy 
az emberi indulat a pletykában keresi 
és találja meg főboldogságát, még bol
dogabbá válik, ha a királyi házról plety
kálhat. Ennek a vénaszonyos foglalko
zásnak az a mélyebb vonatkozása, hogy 
szereti a jólértesültet játszani, ezáltal

I határozott formában mondja ki azt, ami 
pillanatnyi ötletként merül föl az agyá
ban és épp ilyen könnyen Írja le, ha 
módja van hozzá, hogy Írjon. Ferenc 
Ferdinánd mindenkinél jobban célpontja 
volt ezeknek a zöld ambícióknak s ta
lán lesz is még jó ideig. Pedig senkinek 
sincs oka félni tőle. Az, hogy valaki jó 
katolikus, legfölebb olyan más feleke- 
zethez tartozó szemében szokott bűn 
lenni, aki állandóan bújja a maga temp
lomát. Királyok, trónörökösök nem vi
hetik úgy piacra a benső dolgaikat, 
mint a tanyai népkörök választmányi 
tagjai s éppen ezért és ebből következ
tetéseket levonni okos embernek nem 
lehet. Várjuk be a sorát, már megkez
dette a tegnapi napon szereplését, amely 
csak a legszebb lehet, a legjobb foly
tatásában. Aki a családjának olyan sze
rető, szinte nyárspolgári erényekben 
bővelkedő apja, mint Ferenc Ferdinánd, 
az nem lehet mostohája egy országnak 
sem.

fiz uj zónarendszer.
drágul a vasat?

— Bajai vasúti munkatársunktól. —

A Bajai Függetldh Újság, mely a politikai 
harcok lezajlása után sem tért meg a produk
tív munka műhelyébe, tendenciózus cikket irt 
az este a küszöbön lévő uj zónarendszerről, 
mely a tárgyismeret teljes hiányán nyugvó in
dokolásával félreveri a harangokat a bátaszéki 
szomszédos forgalom fölött és — persze üt, 
rúg egyet a munkapárti kormányon is. Fele
letünk a koalíció végtelen bünlajstroma is le
hetne, de mi a közönségnek Írunk és szerin
tünk az a legméltóbb reflekszió, ha tiszta ké
pét tárjuk föl az úgynevezett »vasut-drágulás- 
nak«.

A magyar államvasutak igazgatósága elké
szült azzal a hatalmas tervezettel, melyet a 
zónarendszer reformálására alkotott. A terve
zet Hieronymi Károly kereskedelemügyi mi
niszter előtt van s a közel jövőben meg is 
fog történni a szernél} díjszabás általános refor
málása. Az uj díjszabást egyrészt az állam
vasutaknak a közönség igényei miatt szükségessé 
vált nagy és egyre fokozódó beruházásai, 
másrészt a nagyobb távolságoknál fennálló 
anomáliák tették szükségessé. A mai rendszer 
tarthatatlan, s ez kiviláglik ez abból is, ha más 
államok vasutaival hasonlítjuk össze a mi 
személy-díjszabásunkat. Kiderül, hogy a világ 
összes vasutai között a máv.-on fizetnek leg
kevesebbet az utazásért. A leghitelesebb helyről 
nyert információk alapján a következőkben 
ismertetjük az uj zóna rendszer indokolt és a 
tervezett reform a lapelveit.

• A magyar álla in vasutakon 1905-ben 43500000
i volt az utasok száma. Egy pályakilométerre 
■ 5300 utas esett 1905-től 1909-ig az ötévi 

állagot véve, 59,000 000 ra szaporodott az 
utasok száma, pályák iióméterenkint pedig 
6800 iá. Az ötévi átlagban az utasok számának

i emelkedése 8%, pályakilóméterenként 7%. 
Csupán 1909 ben az utasok számának emel-

i kedése 10%.
A személyforgalmi bevétel 1905-ben volt 

' 70.COO.OOO korona, 1909-ig terjedő öt évben 
' az évi átlag 92,400.000 korona. A bevételek

ből 1 pályák ilóinéterre esett 1905-ben 850 
kor., az öt évi átlagban évi 1700 korona. A 
bevételek az öt évi átlagban 7%-kal, pálya- 

; kilóméterenként 6%-kai emelkedtek.

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz 
Minden tablettán rajta van e két szó Szereti egészségét?

Ki ne tudná, hogy utolérhetetlenül legjobb 
hashajtó a világhírű

Minden valódi doboz 25 'drbot tartalmaz 
Minden tablettn rajta van e két szó
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Az osztrák államvasutakon, három évi átlagol 
véve, esik egy pályakilóméterre 8500 utas. A 
bevétel átlagos egy pályakilóméterre 11.000 
korona. Az. évi emelkedés pályakilómétcrenként 
utasban 11° 0. bevételben 10° 0

A porosz államvasutakon, három évi átlagot 
véve, egy pályakilóméterre 42,000 utas esik. 
A személyforgalmi bevétel egy pályakilóméte- 
ren 28,000 korona. Az emelkedés pályakiló 
méterenként utasban 6° 0, bevételben 4° 0.

Ha össze hasonlítjuk a három vasutat, kide
rül, hogy az egy pályakilóméterre eső személy
forgalmi óévét el sokkal nagyobb, mint nálunk. 
Kétségtelen, hogy erre a kü'önbségre nagy 
befolyással van az, hogy az említett vasutakon 
a forgalom sokkal nagyobb, mint nálunk, de 
nagy befolyással volt az is, hogy a menetdi- 
jaink sokkal olcsóbbak, mint a világ bármely 
országáé.

Abból, hogy bevételeinknek a pályakilómé- 
terenkinti százalékos emelkedése nagyobb, 
mint a poroszoké, arra, lehetne következtetni, 
hogy nálunk még lehet fokozni a bevételeket, 
a poroszok azonban, kiknek ilyen drága a 
díjszabásuk, elértek arra a határra, melyen az 
ottani jobb közgazdasági viszonyok mellett sem 
lehet.

Az említett vasutak menetdijaiban 300 kilo 
méter távolságon túl azonban ez progresszive 
nő, ugyanyira, hogy 1000 kilométernél, ame
lyet a predeál—ruttkai távolság megközelít, a 
kőrösmező—fiumei vonal pedig túl is halad, a 
személyvonatu harmadik kocsiosztályu menet 
dij a máv.-on 13 és 20 korona között váltako
zik, mig e távolságra az osztrák államvasutak 
menetdija 28 K. a máv.-é pedig 1888. évig, a 
zónarendszerig volt 58 K.

Ez a menetdij összehasonlítás már önma 
gában véve azt mutatja, hogy Hieronytni 
Károly kereskedelemügyi miniszternek terve, 
hogy a máv. bevételeit a menrtdijak felemelé
sével fokozza, jogosultsággal bír. De indokol
ják szükségességét a máv. személyforgalmi kia 
dásaival. A közönség kényelmére szolgáló újabb 
befektetések, uj gyorsjáratú mozdonyok és vo
natok, újabb kocsipark stb. annyira megsza 
porodtak, hogy ezeket a kiadásokat a jelen 
légi, olcsó személy díjszabás melletti bevételek 
már jelenleg is alig fedezik és a helyzet évről 
évre rosszabbodik.

•

Ezek voltak fő indokai annak, hogy a ke
reskedelemügyi mimszte. elrendelte a személy 
díjszabás kérdésének tanulmányozása'.

Az, hogy a máv. nak egy és ugyanazon 
nagyobb távolsági viszonylatain ugyanazon 
osztályban eltérő menetdijat kell fizetni, abban 
leli magyarázatát, hogy a máv. díjszabása sze
rint a 16 zónás menetjegy 400 kilométeren 
túl valamennyi távolságra érvényes ugyan, de 
csakis azon utakra, melyek 24 órán belül 
megtehetők. A 16 zónás menetdíj mellett tény
leg megtehető utazás hossza tehát menetrendi 
csatlakozásoktól függ és a gyakorlatban 
500—900 kilométerre terjed. A 24 óra lejár
tával a még hátralevő útra uj jegyet kell 
váltani.

Arra nézve, hogy az uj díjszabás milyen lesz, 
a kereskedelemügyi kormány még nem határo
zott, annyi azonban már most kétségtelen, 
hogy a lent felsorolt abnormális díjszámítás 
megszűnik és helyette természetes, matematikai 
szabatossággal és az utazás hosszával helyes 
arányban álló díjszabás fog életbe lépni, mely 
megszünteti azt a sokszor felpanaszolt hely
zetet is, hogy a jelenlegi, hosszuzónás dijsza 
bás mellett kis távolságoknál ugyanannyit kell 
fizetni, mint 50 — 100 kilométernél, sőt tőbb- 
száz kilóméternél is nagyobb távolságoknál. Meg 
fogja szüntetni az uj díjszabás a sokféle kor
látozást és tiltó rendszabályokat, azaz vexatu- 
rákat is.

— A bajai munkapárt újéve.
Az együttérzés a bajai munkapárt vezéremberei
hez is elviszi ujesztendŐre a párt hívek üdvöz 
letét. A bajai pártelnökség táviratban nyilvání
totta jó kivánatait a mai napon Szemző 
Gyula főispánnak, Podmaniczky Endre báró, 
képviselőnek, Vojnits István bárónak és Per- 

1 czel Dezsőnek, mint az országos munkapárt 
, elnökének. Ezenkívül a bajai párttagok nagy- 
i számmal fejezték ki szerencsekivánataikat Érti 
József pártelnöknek, Tury Mátyás, dr. Kosén 

' l’erg Samu és Müller József társelnököknek.

— Uj ipartestületi megbízottak. Az 1911. 
évre a bajai rendőrkapitányság, mint Isőfoku 
iparhatósághoz iparhatósági megbízottakul alább 
nevezettek választattak meg és a következő- 

i kép oszttattak be: 1. A lajstromok ellenőrző 
i sére Kollár Ágoston és Reich Vilmos. 2.

Gyárak megszemlélésére Drescher Gyula, 
Schmidt Ferenc és ifj. Wagner Antal. 3. 

: Tanonciskolák látogatására Tomasics Sándor,
ifj. Utry Pál és Reichenberg Antal. 4. A mű
helyek megvizsgálására Müller Antal, Wagner 
Antal, Kapoci Sándor, Szilágyi Sándor, Topái 
Flórián, Kovács Gyula, Adatnék Ottó, ifj. 
Wagenblatt József, Wagenblatt István, Kaut- 
ten Miklós, Baumgartner Ferenc, Kiéin Rezső.

— Újévi szinlelőadás a tanítóképzőben.
Az évről-évre kellemesen visszatérő újévi cse
mege, a képezdei ifjúság újévi színházi pro 
dukciója ma délután 4 órára szólítja a bajai 
közönséget a tanítóképző tágas tornatermébe. 
Az előadásnak ezúttal is a szoknyaszerepekbe 

1 öltözött diákemberek kölcsönöznek szint és 
i érdekességet. A sorrend a következő: 1. 
I Losonc végromlása. Magyar ábránd, játsza az 
1 ifjúsági zenekar. 2. Virágfakadás. Vígjáték egy 

felvonásban, irta Murai K. Személyek. Kovács 
Péter Balog Zoltán IV. b. o. tn. Márta, neje 
Forray Sándor IV. b. o. tn. Nelli, unokahuga 
Halápy János IV. b. o. In. Ödön unokaöccse 
Bernhardt Ernő gyakorló isk. IV. o. tanuló, 

. Laci, keresztfiuk Sass Károly IV. b. o. tn., 
I Kati, cseléd Zachár József IV. b. o. tn. Idő 
í jelenben. 3. Because I lőve you. (Mindig rólad 
; álmodom.) Angol dal F. W. Bowerstől, játsza 
i az ifjúsági vonós- és fúvós zenekar. 4. Ango

losan Vígjáték két felvonásban. Górner után 
inegmagyarositotla Kom'óssy Ferenc. Szemé
lyek: Szivesi Adél, fiatal özvegy Halápy János 
IV. b. o. tn., Mari, komornája Vizi János 111.
b. o. tn., Ippelberger Salamon szebeni nagy
kereskedő és bankár Balog Z. IV. b. o. tn., 
Róza, neje Hanel Antal IV. b. o. tn. Gibbon 
Ednárd l odhradszky János IV. b. o. tn., Jóim, 
szolgája Zachár József IV. b. o. tn., Olcsó 
Flórián fogadós az »Ezüst alagút* szállóban 
Bőhm E. IV. a o. tn., Pincérek, Fric Sass 
Károly IV. b. o. tn., Jean Oszvald József III. 

, a. o. tn. 5. Himnusz az éjhez. Beethoven L.-lől 
I énekli az ifjúsági énekkar. Személyjegy egy 
. koionába, családjegy 3 koronába, tanulójegy 

ötven fillérbe kerül.

Bacsniegye Tisza Kálmán szobrára. 
B cs-Bodrog vármegye törvényhatósági bizott
sága pénteki közgyűlésén ötezer koronát sza
vazott meg Tisza Kálmánnak Budapesten 
emelendő szobrára. Az indítványt, melyet Freund 
József óbecsei negybirtokos terjesztett elő, a 
közgyűlés egyhangúlag fogadta el, annak jeléül, 
hogy Tisza Kálmánnak kiváló államférfim kva
litásait és a haza körül szerzett nagy érdemeit 
Bács Bodrogvármegye teljesen átérzi.

— Mulat az ipartestület. Az ipartestület 
január hetedikét foglalta le a farsangi naptár- 

i bán. Ekkor rend»?zi saját házában »Mókaes- 
' télyét«, melyre lázasan készül a bajai fiatalság, 
i Lesz színjáték, monolog és páros jelenet. Az 
I estély nyolc órakor kezdődik.

Tanárok kinevezése. Karig Emil és
i Riszner Ede bajai állami tanitóképző-intézeti 

segédtanárokat rendes tanárokká nevezte ki 
a kultuszminiszter.

— Főpróba. A Bajai Ipartestület január hó
7-én rendezendő műkedvelő-előadásának fő- 

‘ próbája január 4-én este 8 órakor lesz az ipar- 
! testületben.
I — Az ügyvédség reformja. Minthogy a 
i Székely-féle javaslatból pár hónap múlva tör- 
: vény lesz, mindazok, akik a törvény életbe- 
, léptéig doktorátust nem szereznek, csak két 

évvel később lehetnek önálló ügyvédek. A 
kik azt akarják, hogy az uj törvény reájuk 

'ki ne hasson és igy két évet nyerjenek, for
duljanak a Dr. Dobó jogi szemináriumhoz 

i (Kolozsvár, Bolyai-u. 3) melynek segítségével 
I hat hét alatt letehetnek egy szigorlatot. Ez 

annál is inkább tanácsos, mert a beállott
I egyetnmi rendszerváltozások következtében a 
! szigorlatok anyaga aránytalanul megnagyobbo

dott. Az intézet kikölcsönzi tankönyveket 
; helyettesitő, az összes szigorlati kérdéseket 
J felölelő jegyzeteit, melyekből otthon előkészült 
I jelölteket rövid rekapituláló kurzus során ké- 
' sziti elő. A >Jogi vizsgák letétele* ez. most 

megjelent könyvet díjmentesen megküldi.

N y i I t t é r.*

Utcai botrány a Központi előtt.
XTsrilatlroz ©,t

A Bajai Független Újság f. évi december 
30-iki számában »Kutyakorbács. Tanítónő és 
árvaszéki ülnök* cim alatt megjelent közle
ményre, illetve Kiegerl Betti által abban tett 
kijelentésekre :

Mindenek előtt koncedálom, hogy a Kiegerl 
Betti által ellenem elkövetett támadás közvet
len előzményében és lefolyásában tényleg ak
ként történt meg, amint az a fent jelzett cikk
ben reprodukálva van. Kiegerl Betti okleveles 
tanítónő és testvére nyílt utcán utamat állot
ták, Kiegerl Betti korbácscsal, a másik pedig 
esernyővel több ütést mértek reám.

Tudom, hogy mindenki az incidens okára 
kiváncsi, amelyre nézve Kiegerl Betti mintegy 
védekezésül is azt hozza fel, hogy én az ő 
női becsületeiét sértettem s ő a sértésért ilyen 
utón keresett és szerzett elégtételt.

Kötelességemnek tartom kijelenteni, hogy 
éri a sértő leányt sosem bántalmaztam, sem 
szóval, sem tettel nem sértettem meg tanukon 
kívül sem, nemhogy tanuk előtt tettem volna 
azt. Aki ismeri a sértő szüleit, akinek valaha 
csak egyetlen egyszer is érintkezése volt velük, 
az megérti fenti kijelentésemet, amelyre az 
alábbiak leközlése által némi világosságot kí
vánok deríteni ebben a gonoszán borongós 
ügyben-

Kezdetn ott, hogy tőszomszédságban lakom 
szüleivel s hogy évek óta hadilábon állunk. 
Ennek az áldatlan ellenségeskedésnek azonban 
nem én és családom az okozója, élesztője, 
táplálója, folyton felszitója, hanem egyesegye- 
dül az ő szülei, akik minden elképzelhetetlen 
utón és módon törnek ellenem és családom 
ellen, a saját otthonom nyugalmát feldúlva. 
Úgyszólván naponként rögtönöznek egy-egy 
szcénát, áskálódnak, leselkednek, reprodukál-
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hatatlan szavakkal becsmérelnek, sőt fenye
getnek a saját házam udvarán; egyik alapta
lan feljelentést a másik után teszik, csendőr
séget, rendőrséget mozgósítva ellenem és há
zam ellen. — Leszegzem még itt azt, hogy f. 
évi októberben háza tetőzetére az én (mint 
hátulsó szomszéd) udvaromba nézőleg tető ab 
lakot helyezett, a háza falán ablakot vágatott 
s ezek, valamint a két udvart elválasztó, tel
jesen rossz karban, dűlőiéiben levő kerítése 
mind-mind alkalmas helyül kínálkoznak arra, 
hogy bennünket provokáljanak. És ők élnek 
is bő mértékben a saját terveik szerint fenti 
módon, szándékosan igy berendezett helyzet
tel és padlásról, ablakból, kerítés mellől támad
nak tervszerűig.

Én és családom igen sokszor csak néma 
szemlélői vagyunk a 7 tagból álló szomszéd
család ellenünk intézett kirohanásainak és szá
nalmas mosolylyal ajkunkon kell előlük a saját 
udvarunkból lakásunkba húzódnunk. Ezekben 
a pokoli incselkedésekben Kicgerl Betti, a f. 
évi szeptember 1-óta állásnélküli okleveles 
tanítónő maga is aktív részt szokott venni és 
amint az első téli reggeli napfény a házuk te
tejét megvilágítja, rögtön akcióba lép és állást 
foglalva a már hírhedt padláslyukon, megkezdi 
kedélyes enyelgését velünk a tetőzetről s üres 
óráiban ezzel szórakozik . . . folyton szórako
zik, az anyja és testvérei társaságában a pad
láson adják át magukat az édes semmittevés
nek és a többi hátulsó szomszédok nagy mu- 
lattatására és a mi bosszantásunkra minket 
igyekszenek kihozni türelmünkből, piszkoló- 
dásaikkal, féltékenyen őrzött drága becsületük
nek általunk szóval vagy tetteli megsértését 
várván, mert az ily módon rögtönzött szcénák- 
kal tisztán becsületük megsértését akarják elérni, 
hogy aztán a harmadik hatóság, a büntető 
bíróságnak intervencióját is kérhessék elle
nünk.

Ismétlem, hogy Kiegerl Betti okleveles taní
tónő, a fenti ördögi tervek végrehajtásában 
fáradhatatlanul buzgólkodik, — mint a jó stra
téga, saját maga kémleli a magas tetőzetről 
a tájat s nekik alkalmas időben általános 
rohamra alarmirozza anyját és testvéreit.

Ezek után és ilyen körülmények között 
ugy-e hogy nem lehetne csodálkozni azon sem, 
ha türelmem fonalát végkép elveszítve, a köz
vetlen támadások közepette 6 felháhorodásom- 
ban női becsületét sértő kifejezéssel illettem 
volna, a becsületére oly sokat tartó, de mégis 
annak megsértését kereső csinos/ tanitónőt. 
De nem tettem, nem adtam neki alkalmat 
arra, hogy büntető bíróság elé hűt colhasson. 
Volt elég lelki erőm ahoz, hogy törvénybe 
ütköző cselekedetet vagy sértő kifejezést no 
használjak.

És most ezen kis kitérés után, ismét vissza
térek szorosan a tárgyhoz, vagyis most már 
megmondom azt, hogy a Kigerl Borbála tet
tének rugóját, indító okát én miben találom : 
nem egyébben, mint abban a vak dühében, 
hogy kinpadra feszittetésem iránti erőlködése 
hiábavaló, hogy a reám szórt mérges nyilakig 
Önuralmam folytán céljukat (tévesztették. Indító 
oka lehet másfelől a nagyzási mánia, az isme- 
retlenség homályából való feltűnési viszketeg- 
aége: nevét megszellőztetni, beszéltetni magá-fer 
ról, hogy ime lássátok, én is létezem, tanárnő^ 

vagyok, de valóságos hős, mert megkorbácsol- 
tam egy férfit, akiről azt gondoltam, bogyói 

erőszakos fellépésemet erőszakkal fogja majd 
viszonozni, a sárba [tipor, vérig ütlegel vissza^ 
s az inzultusból egy gyenge nő súlyos testig 

sértésekkel megrakva kerül ki s a társadalom

sőt a bíróság is talán e miatt — felettem fog 
pálcát törni.

Ez volt a Kiegerl Botbála minősilhrtlen 
cselekedetének indító oka és nem az, amit ő 
védekezésében indító okul hamisan felhoz.

A célját egyébként már százféle ravasz
tággal élném érő kisasszony tehát gondolt 
merészet és nagyot, otthon ünnepi díszt öltött, 
díszes kalapot tett fel fejére, s elindulása 
előtt bizonyára még egy pillantást vetve a 
tükörbe, hóna alá korbácsot dugott s maga 
mellé társul véve testvérét, indult el merész és 
hős tettének végrehajtására, — amelyből mint 
hitte — hősnőként kell kikerülnie s a hir 
által szárnyára kapott, ünnepelt personaként 
fog per longum et latutn dicsőséget aratni.

A tettet végrehajtotta, a korbácsütés engem 
ért, az igaz, de hogy mennyiben érte el a 
kisasszony cselekedetének végcéljait, annak 
megítélését az olvasónak hagyom fen, a kik a 
történ tek egybevetéséből, a Kiegerl Borbála 
által tett kijelentésekből s jelen megvilágító 
nyilatkozatomból megfogják tudni találni a 
helyes Ítéletet.

És mielőtt még talán unalmassá is válható 
kissé hosszúra terjedő nyilatkozatomat bríef 
jezném, van még néhány szavan közvetlenül 
Önhöz is, tisztelt kisasszony.

Ön és anyja sárga irigyléssel szemlélik a 
jelzett padláslyukból, hogy az én portámom 
a kellő rend van és egy boldog kis család 
egymást megértve megelégedetten él Erisként 
a viszály magvát bintegetik hát a tetőről 
közénk. Vegyék tudomásul, hogy ennek a 
harmonikus rendnek megbontására irányuló 
törekvésük mind hiába való s hogy e tér n 
az Önök számára gazdag aratásra kilátás nincs. 
Pihenjen csak tovább a Központi előtt szerzett 
babérjain, én egyáltalában nem, és bizonyara 
más sem irigyli azt Öntől. — De a jogtalan, 
alaptalan és méltatlan tettért a törvény előtti 
felelősségrcvonás ideje el fog következni, 
mint második és végső leszámolás.

Baja, 1910. december 30-án.

Szabó Sámuel
árvaszéki ülnök.

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé
get a szerkesztőség.

Szerkesztői üzenet.
Klgerl Betti urhölgynek, Baja Szabó Samu 

úrral való esető az Önök kizárólagos magánügye, 
ezért levelét közre nem adhatjuk. Forduljon Ön is a 
kiadóhivatalhoz, mely nyilatkozatát a nyilttérben, a 
szokásos dij ellenében közli.

Felelős szerkesztő :
SZIRMAI VIDOR dr. .

Szerkesztő :
SPITZER ZOLTÁN.

I SCy Védjegy: „Horgonyt1

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

póilekn
egy rógjónak bizonyult háziszer, mely már sok év 
óta legjobb bedörzsölésuek bizonyult kcszvénynrl, 
■■■»>■■■.■ Ni.... osúznál is meghűléseknél. ........... .

Figyel mozi etcs. Silány hamisítványok miatt be
vásárláskor óvatosak logviink és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, jnelya„Horflony“vedjegygyel 
és a Richter oégjegy/.ó>sol ellátott dobozba van 
csomagolva. Ára üvegekben K —.80, K 1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszel tárban kapható. — 
Főraktár: Török Józs f gyógyszerésznél, Budapest. 
Dr Richter gyúgyszectára az ..firany orosJántioz", 

Prágában, ElisiibotbstrnsBo 5 neu.
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HnsínAljon Feller-féle Elsefluidot és 
Feller-féle E1 sapl 1 u 1Ak at, melyek 
egyedüli készítője Fellep V. Jenő 
udvari gyögyBzerész, Stubloa, Cent- 

rale 124. sz. (Zágráb megye).
A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk sze
rint fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget 
megszüntető hatással bír, gyorsan és biztosan 
gyógyít, csúzt, köszvényt. ideggyengeséget, ol- 
dalszurást, szaggatást, influenzát, fej-, fog- és 
derékfájást, zsábát, bénulást, szemfájást, migrtint, 
sok itt meg netn említett betegségtől mepsza- 
baditja az embert. A Fc'ler féle Elsaflnidot, 
rekedtség, nátha, mell- és torokfájás és légvo
nat vagy hüléstől eredő bajok ellen is páratlan 
gyógyszerrel használják. Valódi csak úgy, ha 
minden üveg a ,,Feller“ nevet vise’i. 12 kis 
vagy 6 dupla, vagy 2 speciális üveg bérm. 5 kor. 

II.Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, vescégés, hányási inger, rosszullét, felböf- 
fögés, puffadtság, dugulás, aranyeres bántalmak, 
és különböző emésztési zr^varok ellen kitűnő 
és biztos sikerrel használják a Feller-féle has
hajtó Rebarbara-Elsapilulákat 6 doboz bérment
ve 4 korona, óvakodjunk azonban utánzatok
tól és címezzünk minden rendelést gondosan
Fellep V. Jenő gyógyszerésznek Stublca, 

Centrale 124. sz. (Zágráb megye).

A LEGKÖNY- 
NYEBBBN 

EMÉSZTHETŐ

hforrás

víz
SÁPKÓR

ARZENES
VÉRSZEGÉNYSÉG

IDEGGYENGESÉG 
ÁLMATLANSÁG 

ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉGI 
ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ 

KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK, DROGUÉRIÁK 
ÉS ÁSVÁNYVIZKERBSKEDÉSBKBSN

X/ Csinos kivitelű

g n é v j © g; 3r e Ír 

rendelhetők lapunk kiadóhivatalában
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Németorst4cc egyik legrégibb és lég- 
nag>«»bb motorgyára

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 
Benzin-. Nyersolaj-. Gál-, Petróleum- 

motorokat és locomobilokat 
— va'amint szí vókázmotorokat

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő
óánként c*ak kb. 1 fii lérbe kerül.

Vezérképviselet

Gellért Ignác és Tarsa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-61. 

LtímSilSübEíló Í3U1Í1S. ItdVB* ltl:l% MliiiW.

ni# ..f.i-. 7OG CGt) ó.'. öii felél

pH MRCjDESURG-BUCKRü
• k<fprivelűj«:

| Boi'OS Rrtur oki. gépészmérnök,
BUDAPEST, VI., Teréz-körút 29

Járkerekes és helyhez kötött telített és szabadalmazott 
túlhevitett gőzzel működő 

lokomobilok
WOLF eredeti szerkezete 10 — 800 lőerőig. — 

_ _ Az ipar és mezőgazdaság
leggazdaságosabb, legtartósabb és legmegbízhatóbb üzemgépoi.

THE CAMPBELL
elsőrangú angol motorgvár világhírű benzin- nyOTBOlaj- gáz- SZÍVÓgáz- 

Motorjai és Lokomobiljai 
a legtaitósabbak, legjobb és legegyszerűbb szerkezetűek,

Leíolssóbl)
L

........ ZíTirükn

Vezérképviselet: kórányi Viktor B"D9pfzST-J'
✓V_______________ __________________ ______ _ __ - 4

Ihallatlan!
T Olcsó árakon és jó minőségben y 

szerezhet be háztartási cikke

ket, seprő és kefeárukat, linó

leum paöló festékeket, olaj és 

lakkfestékeket és illatszereket 

Jíuszár József 
festékkereskeöésében főtér, a 

takarékpénztár épületében

T Cipőkrém lerakat! ▼

TATATATATATATATATATATATATATATATAT
Töbszörösen kitüntetve, szenzációs csodaszer a dr. BOROVSZKY-féle

mely városunk piacán is megjelent Hatásában és eiőalko’ásátan felülmúlhatatlan háziszer giitnŐ- 
kóros, izom- és ideg fajdal mák, fej- és fogfájás, továbbá minden meghüiés okozta 
bajok, mint rheama, köszrény, csttz, ischiás, izületi lob és zsábában szenvedők, végül 
figyas okozta és égési sebek I >jda inainak megszüntetésére. Kiváló fertőtlenítő- és testóvó 
háziszer Kap T A 7 A D Q A M TT C T optikai, sebészeti és kötszer áruházában. 1'20, 
ható Baján LAZiAll uAIuUijL 2 és 2'30 koronás üvegekben — Készítik 

Dr. Borovszky R. orvos Borovszky K. Budapest, II. kér., Fő-utca 77. sz.

AVaTATAVáUTATAVAVATAUTáTáTATAU

Nyoawtntt Kőiét A bernndeRtt könyvnyomdáiéba'. V.f*

l/iV ^.jl

Fűkaszáló aratogép és fóldmívelö eszközok

Toronto, Északamerika.

A világ legjobb gyártmányai. 
HV" Árjegyzéket kívánatra ingyen küld a TBB 
Massey-HarHs C?= R-.T.
Budapest, V,? ^lllsoÍK’ány-u. 23. sz.


